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Abstrakt

Tato práce se zabývá zejména dílem Roberta Kagana. Pomocí diskurzivní analýzy

zjišťuje jeho názory na postavení Spojených států amerických ve světě, na roli, kterou

by Spojené státy měly na mezinárodním poli hrát. Zároveň se zabývá jeho pohledem na

současné světové uspořádání a na jeho možné alternativy. Zkoumá názory a pohled

Kagana na cíle americké zahraniční politiky. Rozpracovává prostředky k dosažení

těchto cílů stejně tak jako překážky, které dosažení těchto cílů brání. Dále se zaměřuje

na vztah Evropy a Spojených států amerických. Zkoumá příčiny a důsledky rozdílného

pohledu Američanů a Evropanů na zahraniční politiku a použití moci. Pro dosažení

uceleného pohledu na problematiku jsou v práci zahrnuty i názory Kaganových kritiků.

Abstract

This thesis deals primarily with the work of Robert Kagan. Using discourse analysis it

seeks the views of the U. S. position in the world and the role which the U. S. should

play in the international field. Simultaneously it handles his view of the current world

order and its possible alternatives. It examines the views and opinions of Kagan to the

objectives of U. S. foreign policy, develops means to achieve those objectives as well as

the obstacles that hinder the achievement of these goals. It also focuses on the

relationship between Europe and the USA. It examines the causes and consequences of

differences in the way Americans and Europeans perceive the use of power and foreign

policy. To achieve a holistic view on the issue, the views of Kagan’s critics are

included.
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zastánce hegemonního postavení USA. Neokonzervativci jsou velmi rozvětvené, pestré

a heterogenní hnutí. Kagan bývá popisován jako teoretik neokonzervativní zahraniční

politiky, nicméně sám o sobě tvrdí, že neokonzervativní nálepka je problematická.

Angažuje se v mnoha časopisech a aktivně publikuje články a knihy ohledně
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Úvod

Tématem bakalářské práce je život a dílo Roberta Kagana. Muže, který jako jediný

napsal knihu, na které se Obama a Romney shodnou (ROBERT KAGAN 2012b, s. 84).

Robert Kagan je významný americký historik, politický analytik, komentátor

a v současné době i člen poradního orgánu pro zahraniční politiku amerického

ministerstva zahraničí. Zabývá se hlavně zahraniční politikou Spojených států

amerických a jejich postavením na mezinárodním poli. Jeho další oblasti odborných

znalostí jsou americká bezpečnost a obrana, demokracie a lidská práva a regiony,

kterými se zabývá, jsou zejména USA, Evropská unie, Rusko, Čína, Balkán a Irák.

Má práce bude pojednávat zejména o názorech Roberta Kagana na systém

mezinárodních vztahů z pohledu USA, konkrétněji o jeho představě, jak by měla

ideálně fungovat americká zahraniční politika a jaká by měla být role USA ve světě.

Zároveň budu jeho názory konfrontovat s názory jeho kritiků, aby byl náhled na

problematiku, kterou se Robert Kagan zabývá, ucelenější.

V práci je použita diskurzivní analýza, což je metoda, která pracuje s analýzou

textů. „Zkoumá, jakým způsobem lidé skrze text či soubor textů konstruují smysl

a význam objektů a aktivit světa.“ (Beneš, 2008, s. 93) Jako empirický materiál jsou

použity texty Roberta Kagana a jeho kritiků.

Téma je aktuální a relevantní z toho důvodu, že Robert Kagan publikuje články

a knihy, ve kterých se vyjadřuje k současným otázkám spojeným s rolí Spojených států

na mezinárodním poli. Současné názory a pohledy na USA konfrontuje s historickou

skutečností a tradicí. Ucelený náhled na jeho názory zatím ještě nebyl zpracovaný.

Hlavním cílem této práce je analyzovat na základě textů Roberta Kagana vývoj

jeho myšlení a názorů na roli USA ve světě, na cíle americké zahraniční politiky, na

bezpečnost USA a zajištění této bezpečnosti.

V samotné práci došlo následujícím odchýlením od projektu. Kaganovo vzdělání

a kariéra je rozebíráno pouze okrajově v rámci jedné kapitoly, protože tyto informace

nejsou podstatné pro cíl práce. Kapitola Vztah k mezinárodním dohodám je úplně

vypuštěna, protože se tímto tématem Kagan nezabývá v takovém rozsahu, aby to

vystačilo na samostatnou kapitolu. Jeho názory na tuto tématiku jsou uvedeny

v kapitolách zabývajících se rolí USA ve světě v souvislosti s touto problematikou.

Stejně tak role armády je zmíněna v kapitolách o zahraniční politice USA ze stejného

důvodu jako Kaganův vztah k mezinárodním dohodám.
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Všechny překlady jsou překlady autorky práce.
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1. Vzdělání a kariéra

Robert Kagan se narodil 26. září 1958 v Aténách v Řecku (Beaumont 2008). Má

bakalářský titul z Yaleovy univerzity, kde v posledním ročníku založil měsíčník Yale

Political Monthly (Mangino, 2005). Dále vystudoval magisterský obor veřejná politika

a mezinárodní vztahy na Škole vládnutí John F. Kennedyho při Harvardské univerzitě.

Na Americké univerzitě získal titul Ph.D. z americké historie (U. S. Department of

State, 2013a).

V roce 1983 pracoval jako poradce pro zahraniční politiku kongresmana Jacka

Kempa a jako speciální asistent zástupce ředitele Informační agentury USA (Project for

the New American Century, 2013a).

V letech 1984-1986 byl členem plánovací komise, kde sepisoval projevy pro

ministra zahraničí George P. Shultze, a zároveň působil jako zástupce pro vnitřní

záležitosti USA (The Brookings Institution, © 2013a).

Od roku 1988 do roku 2010 byl Robert Kagan Senior Associate v soukromé

neziskové organizaci Carnegie Endowment For International Peace, jejímž cílem je, aby

Spojené státy posouvaly vpřed spolupráci mezi národy a podporovaly aktivní

mezinárodní spolupráci (The Brookings Institution, © 2013a; Carnegie Endowment for

International Peace, © 2013a). V roce 1997 založil společně s Williamem Kristolem

Projekt pro nové americké století, který zaměřil svou činnost na propagování

amerického globální leadershipu (Project for the New American Century, 2013a). Tento

projekt v současné době není funkční, poslední prohlášení bylo vydáno v lednu 2005

(Project for the New American Century, 2013b).

V roce 2008 byl Robert Kagan členem týmu poradců republikánského kandidáta

Johna McCaina v prezidentské kampani (Beaumont, 2008) a v roce 2011 také Mitt

Romney, kandidát na prezidenta za Republikánskou stranu, vybral Kagana jako svého

poradce pro oblast zahraniční politiky (Klein, 2012).

V současné době je Robert Kagan vědeckým pracovníkem v Brookings

Institution, což je nezisková organizace, která se snaží o posílení americké demokracie

a podporu bezpečného, prosperujícího a kooperativního mezinárodního systému.
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The Brookings Institution provádí výzkumy, dává doporučení a zajišťuje analýzy

různých témat veřejné politiky (The Brookings Institiution, © 2013b).

Robert Kagan zároveň působí jako člen Foreign Affairs Policy Board, poradního

orgánu amerického ministra zahraničí (U. S. Department of State, 2013b).

Časopis Foreign Policy ho označil jako jednoho ze „100 top globálních

myslitelů“ kvůli tomu, že napsal knihu o roli USA ve světě, se kterou souhlasí Obama

i Romney (ROBERT KAGAN 2012b, s. 84). Jeho články se objevily v následujících

časopisech: Foreign Affairs, Commentary, Foreign Policy, the New York Times,

the Washington Post, the New Republic, the Wall Street Journal, the National

Interest, Policy Review a the Weekly Standard (Project for the New American Century,

2013a). V současné době píše pravidelné měsíční komentáře do deníku Washington

Post (U. S. Department of State, 2013a).

Robert Kagan je autorem několika odborných historických i politologických

monografií zaměřených na vývoj mezinárodních vztahů. Do českého jazyka byly

přeložené knihy Of Paradise and Power: America and Europe in the New World Order

(české vydání z roku 2003 má název Labyrint síly a ráj slabosti: Amerika, Evropa

a nový řád světa). Tento soubor esejů se stal bestsellerem v několika zemích světa a byl

přeložený do více než 25 jazyků (U. S. Department of State, 2013a). V roce 2008 získal

Robert Kagan prestižní Lepgoldovu cenu za rozsáhlou publikaci Dangerous Nation:

America´s Place in the World from its Earliest Days to the Dawn of the 20th Century

(U. S. Department of State, 2013a), kde analyzuje první dvě století americké zahraniční

politiky. Tato kniha byla také přeložena do českého jazyka pod názvem Nebezpečný

národ.


[…]


demokratickými zeměmi. Zároveň by se měly udržet v centru mezinárodní ekonomiky

a měly by si udržet převahu vojenské moci.

Pokud by Spojené státy neprosazovaly tyto cíle, mělo by to za následek vzrůst

moci ostatních velmocí. Návrat k multipolaritě by podle Kagana změnil charakter ambic
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ostatních velmocí a to by mohlo způsobit vypuknutí regionálních konfliktů s cílem

získat vliv na okolní státy.

Úpadek Spojených států vidí jako možné sebenaplňující se proroctví. Pokud

Spojené státy přijmou přesvědčení, že jejich vliv upadá, jako fakt, a začnou podle toho

jednat a upravovat zahraniční politiku, dojde k rozpadu současného liberálního

mezinárodního pořádku.

Podle Kagana je nutné, aby Spojené státy vytrvaly ve vedení války proti

terorismu, aby se nesnažily o koexistenci s tyranskými režimy, ale aby se snažily

o\jejich změnu. Zároveň je velmi důležité dávat dostatečné finanční prostředky na

armádu, aby byly USA schopné efektivně jednat. Tyto prostředky by měly vést

k udržení současného pořádku, který je v souladu s americkými zájmy a ideály. Největší

překážkou dosažení těchto cílů je zaujetí neutrálního postoje k nedemokratickým státům

a přesvědčení, že současné postavení USA ve světě a rozložení moci je nezvratitelné

a jisté.

Co se týká vztahu USA a Evropy, podle Kagana je potřeba si uvědomit, že už

nesdílí společný pohled na svět, jako tomu bylo v minulosti, ale jejich pohledy na

použití moci a definování současných hrozeb jsou diametrálně odlišné. To téměř

znemožňuje efektivní vzájemnou spolupráci. Podle Kagana by si Evropa měla

uvědomit, že silné Spojené státy jsou pro svět i pro Evropu nezbytné. Je třeba, aby se

USA a Evropa vzájemně respektovaly. Spojené státy by měly brát větší ohledy na

mínění Evropy a měly by více uznávat mezinárodní právo.

Kaganovi je nejvíce vytýkáno, že vidí svět příliš jednostranně. Nebere vážně

ostatní přístupy k mezinárodnímu uspořádání a ignoruje mezinárodní instituce, stejně

jako se zaměřuje pouze na vojenskou moc a sílu. Jeho pohled na moc a motivaci států je

příliš zjednodušený.

Další oblastí kritiky je Kaganova argumentace. Je mu vytýkáno, že jeho

argumenty jsou nepřesvědčivé z toho důvodu, že nejsou téměř nikdy podpořeny

systematickým důkazem, případně že jeho příklady a důkazy jsou účelově vybírané.

Míchá znalosti se spekulacemi a nedefinuje důležité pojmy. Je zpochybňovaná také jeho

znalost historie.
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Myslím si, že kritika Kagana je oprávněná. Jeho pohled se mi také zdá příliš

jednostranný a podle mého názoru přehlíží působení měkké moci. Je pochopitelné, že

díky kapacitě americké vojenské moci mají někteří Američané tendenci vidět problémy

z čistě vojenského hlediska. Stejně tak si ale myslím, že rozdílný pohled Evropy a USA

na současné hrozby nevylučuje jejich vzájemnou spolupráci. Rozdílnost nemusí být

překážkou spolupráce, může to být i výhoda v tom smyslu, že rozdílné přístupy se

mohou vzájemně doplňovat. Kaganovo dílo působí spíše jako obhajoba určitého

amerického pohledu na působení USA na mezinárodním poli než jako objektivní

politická analýza. Kagan se snaží ospravedlnit vynucování věcí silou v údajný prospěch

všech. Je ale otázkou, zda partikulární zájmy USA jsou opravdu zájmy celého světa, jak

Kagan ve svých dílech tvrdí.

Přes všechny kritiky Kagana má podle mého názoru jeho dílo i tak co říci.

Kagan dokáže reagovat na aktuální situaci a podněcovat k přemýšlení nad otázkami

ohledně mezinárodního uspořádání z jiného úhlu pohledu než jak jsme zvyklí.
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Summary

By analyzing the texts of Robert Kagan, I reached the following conclusions. The

international role of the United Stated should be that of a benevolent hegemony, which

is based on the theory of hegemonic stability, where thanks to the existence of

a hegemon the international system stays stable. He prefers this role because according

to him it is the most stable order and it also lowers the possibility of a war among great

powers. Because of the growing gap between autocratic and democratic states, in 2007

he inclines to more multilateral world order and comes with an idea of a new

international organization of democratic states which should promote the democratic

principles and values. He admits that current world order isn’t perfect, but he argues

that most of the states are satisfied with it.

Kagan claims that current world order depends directly or indirectly on

American power and for international peace and prosperity it is necessary to promote

American foreign policy which secures the role of the USA. The main goals of the U. S.

foreign policy should be preserving and widening international order which complies

with American values and interests. USA should protect their dominant role a promote

democracy. They should strengthen the cooperation among democratic states and

persevere in war on terror and in effort to transform dictator regimes.

He believes that not promoting these goals would result in rise of other great

powers which would change the character of their ambitions and therefore potentially

cause conflicts.

As for the relationship between USA and Europe, he insists that these two

powers don’t share common vision of the world anymore, especially while talking about

the definition of threats. Even though their views are different, they should respect each

other.

Kagan is mostly criticized for his unilateral view of the world and of power. He

overlooks the importance of soft power and international institutions. His argumentation

is unconvincing as he doesn’t present relevant data and facts.

In my opinion, his work seems more like a defense of a specific view of the

U. S. role in the world than an objective analysis. And even though he presents the
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vested interests of the USA as the interests of the whole world, his work still has a lot to

say. Kagan is able to react to the contemporary situation in a way which stimulates

people to think about his ideas about the international order from a different perspective

than we are used to.
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