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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schválený
m tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení
je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovíd
á

schválený
m tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura

práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení
známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh      
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení
známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autorka si pro svou práci zvolila zajímavé a svým způsobem velmi aktuální téma:
interpretaci díla pravděpodobně nejvlivnějšího současného amerického
neokonzervativního teoretika mezinárodních vztahů Roberta Kagana. Hlavním cílem
práce je popsat Kaganovo pojetí současného mezinárodně-politického uspořádání a
zejména jeho názory na roli Spojených států amerických v tomto světovém řádu.

Práce je velmi kvalitně zpracována. Autorka jasně prokázala porozumění Kaganovm
názorům na zharnaiční politiku, včetně jejich historického vývoje. Ani z formálního
hlediska nelze práci téměř nic vytknout. Práce má jasnou strukturu a je napsána
velmi čtivým způsobem. Z jazykového hlediska jí lze vytknout jen časté užívání
několika anglismů, zejména výrazu „leadership.“

Hlavní slabina práce takříkajíc vyplývá již ze samotné definice výzkumné otázky.
Práce je zkrátka řečeno převážně popisná. Kaganovy názory, potažmo jejich vývoj,
velmi dobře shrnuje. Zároveň také podává přehled alespoň některých významných
kritik Kaganových postojů.Téměř zcela však chybí kritická analýza či reflexe
Kaganových myšlenek. Autorka například opakovaně upozorňuje na protiklad
Kaganova realistickému přístupu k mezinárodní politice a jeho názoru, že hlavním
rysem americké zahraniční politiky, a zároveň hlavním pramenem její síly, je
liberálně-demokratický universalismus. Tento paradox, který stojí v samém jádru
Kaganova díla, však bohužel nepodrobuje kritické analýze.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Vysvětlete rozpor mezi Kaganovým realismem a jeho názorem, že jedním z hlavních

zdrojů síly americké zahraniční politiky je její idealistický náboj.
5.2 Je podle vás americká hegemonie opravdu tak benevolentní, jak ji líčí Kagan?

Vysvětlete.
5.3      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 6.6.2013 Podpis: